
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; 
koná-li se v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

7. října 2024 
Se svými 35 miliony obyvatel je Ghana druhou nejlidnatější zemi západní Afriky, 
přičemž nárůst obyvatelstva je kromě porodnosti dán také migrací z okolních zemí. 
Modleme se za zastavení nelegálních praktik obchodování s lidskou chudobou, kdy 
někteří ghanští boháči figurují jako zprostředkovatelé migrace Afričanů do Evropy. 

8. října 2024 
I když je Ghana republikou, nejsilnějším etnikem v zemi jsou Ašantové, kteří dodnes 
mají svého krále, jenž má ve městě Kumasi svůj královský palác. 
Modleme se za všechny tradice v zemi, které pomáhají nejen udržet specifičnost Ghany, 
ale především soudržnost obyvatel a jejich pokojné soužití. 

9. října 2024 
Na pobřeží Ghany, které se až do roku 1957 nazývalo Zlatonosným pobřežím, stojí 3 
hrady a 15 pevností z 15.-19. století postavených především portugalskými obchodníky. 
Modleme se za oboustranné dodržování mezinárodních obchodních smluv, které byly 
mezi Ghanou a ostatními státy uzavřené po vyhlášení nezávislé republiky roku 1960. 

10. října 2024 
Tři čtvrtiny Ghaňanů se dnes hlásí ke křesťanství, přičemž nejrozšířenější formou jsou 
letniční společenství charakteristická mystickými zážitky a mluvením jazyky. 
Modleme se za všechny, kteří se křtem přihlásí k nauce Ježíše Krista, aby se svědomitě 
seznamovali s jeho naukou i formou života, a přispívali k rozvoji celé země. 

11. října 2024 
Zatímco v roce 2011 měla Ghana nejrychleji rostoucí ekonomiku na světě, od podzimu 
2022 prožívá silný propad, z větší části způsobený státní zadlužeností. 
Modleme se jak za konsolidaci státních financí v zemi, tak za prozíravé řízení produkce a 
obchodu s uhlovodíky, zlatem a kakaem, které jsou hlavními artikly ghanského exportu. 

12. října 2024 
Největší řekou v Ghaně je Volta, na jejímž toku byla v letech 1961-1965 vybudována 
největší vodní nádrž na světě co do rozlohy vodní plochy. 
Modleme se za cca 10 000 ghanských dětí, které denně pracují spolu s rodiči jako rybáři 
na březích této umělé nádrže, čímž pomáhají uživit sebe i své sourozence. 
 



13. října 2024 
Nejznámějším rodákem z Ghany je patrně Kofi Anan, jenž byl v letech 1997-2006 dvě 
funkční období generálním tajemníkem Organizace spojených národů. 
Modleme se za ghanské politiky, aby dokázali odolat pokušení korupce a úplatků, a svou 
vzájemnou spoluprací pomohli vyřešit současnou krizi ve své zemi. 

14. října 2024 
Ghana se poslední roky stala jedním z největších shromaždišť elektronického odpadu. 
Modleme se za výrobce elektroniky, aby víc chránili životní prostředí a zároveň 
s podporou vývoje hledali i řešení pro odpad těžkých kovů a baterií nefunkčních přístrojů. 

15. října 2024 
Zatímco dominantním kmenem v Ghaně jsou Ašantové, na severu země kolem města 
Tamale je centrum kmene Dagomba, který je převážně islámského vyznání. 
Modleme se za ty nejmenší ze zhruba 70 etnických kmenů, které v Ghaně žijí a jejichž vliv 
na chod společnosti je marginální, aby jejich náčelníci nevyvolávali občanské nepokoje. 

16. října 2024 
V roce 2018 se v hlavním městě Ghany začalo s výstavbou megalomanské Národní 
katedrály, která měla sloužit jako svatyně všech křesťanů a centrum všech Ghaňanů. 
Modleme se za hlavy křesťanských církví v Ghaně, aby ve svém úřadu nepodlehly 
triumfalismu a megalomanii, ale více reprezentovaly chudého a trpícího Ježíše Krista. 

17. října 2024 
Ghana má velmi silné fotbalové mužstvo, čtyřikrát vyhrála Africký pohár národů a 
zúčastnila se posledních čtyř mistrovství světa. 
Modleme se za fotbalové rozhodčí pocházející z Ghany, aby v rámci soutěží rozhodovali 
spravedlivě a na mezinárodní úrovni nenadržovali africkým klubům. 

18. října 2024 
Prvním prezidentem nezávislé Ghany se roku 1960 stal katolík Kwame Nkrumah. 
Modleme se za současného prezidenta Nana Akufo-Addo, jemuž právě končí funkční 
období, jakož i za pokojný průběh voleb a nekonfliktní předání úřadu svému nástupci. 

19. října 2024 
Mezi nejnavštěvovanější města v Ghaně patří rybářský přístav Cape Coast, odkud 
pocházeli i předkové bývalé první dámy USA Michele Obama. 
Modleme se za dnešní ghanskou mládež, která se učí o historii své vlasti, aby si od dětství 
zároveň osvojovala spoluzodpovědnost za budoucnost svého národa. 

20. října 2024 
V Ghaně je sedm chráněných přírodních parků, nejvýznamnější je Mole, jejž roku 1958 
pomáhal založit i tehdejší náčelník kmene Ašante. 
Modleme se za účinnou ochranu fauny a flory v národních parcích před pytláky a 
pašeráky, jakož i za neúplatnost profesionálních hlídačů. 

21. října 2024 
Islám přišel na území dnešní Ghany ze severu v 15. století skrze berberské obchodníky. 
Modleme se za poctivé muslimy, kteří se v některých částech země dostávají do 
vzdělanostní izolace z důvodu, že většinu základních škol provozují křesťanské církve. 



22. října 2024 
Přestože se ghanská vláda už před rokem 2021 zavázala po volbách postavit 111 nových 
nemocnic v regionech, většina z nich se doposud ani nezačala stavět. 
Modleme se za dostatek zdravotnického personálu, ale i léčiv, vakcín a ochranných 
pomůcek, zejména v odlehlých regionech země, kde je omezená dopravní dostupnost. 

23. října 2024 
Ve vnitrozemí nabízí Ghana různá prostředí, od savany, přes hustý deštný prales a hory, 
až po relativně vyprahlé subsaharské pláně. 
Modleme se za zahraniční turisty, které do Ghany přivážejí různé cestovní kanceláře, za 
jejich bezpečí, ale i za jejich dobré chování, respektující přírodu i zvyky země. 

24. října 2024 
Na východě Ghany kolem osady Widnaba žije ve svých starých tradicích kmen Kusaasi. 
Modleme se za mladé lidi tradičních ghanských kmenů, kteří opouštějí své vesnice a 
osady v touze po lepším a modernějším životě, ale i za jejich rodiče a rodiny. 

25. října 2024 
Do prezidentských voleb, které se konají 7. prosince 2024, je přihlášeno 13 kandidátů, 9 
z nich jsou kandidáti politických stran, 4 kandidáti jsou nezávislí. 
Modleme se za transparentní průběh těchto voleb i za spravedlivé sečtení hlasů, aby 
jejich výsledky nevyvolaly politické napětí a vlnu protestných demonstrací. 

26. října 2024 
V rámci své pracovní cesty po subsaharské Africe navštívil český premiér Petr Fiala 
v loňském listopadu i hlavní město Ghany. 
Modleme se za rozvoj česko-ghanských vzájemných vztahů, dodržování podepsaných 
mezinárodních smluv, ale i za ty české firmy a projekty, které se v Ghaně již realizují. 

27. října 2024 
Od roku 1957 má Ghana vlastní hymnu, vlajku i státní znak, jehož výrazným prvkem 
jsou dvě zlaté orlice, držící ve svých drápech štít se čtyřmi modrými poli. 
Modleme se za dobré vztahy Ghany v rámci Commonwealthu, zejména se Spojeným 
královstvím, na němž získala svou nezávislost 6. března 1957. 

28. října 2024 
Podle amerických úřadů v Ghaně pracuje 44 % dětí ve věku 5-14 let. 
Modleme se zejména za děti, které nosí těžké náklady, manipulují s mačetami, pracují 
s pesticidy, ale i za děti, unesené na těžkou práci do Ghany z Mali a Burkiny Faso. 

29. října 2024 
České velvyslanectví v Ghaně sídlí v domě právníka Emmanuela Obetsepi-Lamptey, jenž 
patří mezi tzv. Velkou šestku osobností, které se zasloužily o nezávislost své země. 
Modleme se za našeho velvyslance Pavla Bílka, jeho české i ghanské spolupracovníky, 
jakož i za požehnání jejich každodenní práce nejen pro české občany v zemi. 

30. října 2024 
Jednou ze specifičností ghanských tradic jsou pohřby trvající několik dnů. 
Modleme se za nedávno zemřelé Ghaňany, kteří našli smrt v důsledku pouličních rvaček, 
přírodních neštěstí, nakažlivých nemocí, ale i proto, že se jim včas nedostalo žádné léčby. 



31. října 2024 
Zvláštním hudebním stylem v Ghaně je hiplife, spojující ghanskou kulturu a hiphop. 
Modleme se za ty hudebníky, produkující a vystupující především v ghanské metropoli, 
kteří vědomě znevažují jak domorodé, tak křesťanské i muslimské hodnoty. 

1. listopadu 2024 
Aby se zabránilo případnému ozbrojenému puči, v Ghaně je zakázáno vlastnit zbraně a 
porušení tohoto zákazu je velmi přísně trestáno. 
Modleme se za fungování ghanské armády, spolehlivost jejích velitelů, ale i za policii či 
hasiče, kteří tvrdě dohlížejí na dodržování zákonů zejména ve městech. 

2. listopadu 2024 
Katolíci mají v Ghaně 4 arcidiecéze, 16 diecézí a jeden apoštolský vikariát. 
Modleme se za předsedu Ghanské biskupské konference Matthew Kwasi Gyamfi, další 
biskupy a kněze v zemi, ale i bohoslovce, aby byli ostatním lidem vzorem nezištné služby. 

3. listopadu 2024 
Kromě neexistujícího svozu odpadu a hromadícího se nepoužitého oblečení na plážích 
je v důsledku nelegální těžby zlata palčivým problémem Ghany i zamořování řek. 
Modleme se za dostatek financí na vybudování úpraven na pitnou vodu, ale i čistíren na 
vodu odpadní, jakož i na vybudování kanalizace a zřízení firem pro zpracování odpadu. 

 

v době 7. 10. 2024 – 3. 11. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Ghaně 


